JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ČESKO-NĚMECKÝCH AREÁLOVÝCH STUDIÍ A GERMANISTIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Městské státy v SRN

Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kubatová Pitrová, Ph.D.

Autor práce: Dominika Kottová

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země

Ročník: 3

2015

http://www.ff.jcu.cz/web/ff/phdr.-miroslava-kubatova-pitrova-ph.d.

2

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně, pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéţ

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledky obhajoby

kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice 11. května 2015

………………………………………….

Dominika Kottová

3

Zde bych ráda poděkovala PhDr. Miroslavě Kubatové Pitrové, Ph.D. za odborné vedení

mé bakalářské práce, cenné rady, přínosné připomínky a vstřícný přístup.

http://www.ff.jcu.cz/web/ff/phdr.-miroslava-kubatova-pitrova-ph.d.

4

ANOTACE:

Práce se zabývá organizací městských států v SRN. Uvedená problematika je

poměrně sloţitá, proto se jí česká odborná obec de facto nezabývá. To zapříčiňuje

nedostatek českých literárních zdrojů. Předkládaná práce se pokusí determinovat

specifické postavení tří městských států v SRN. Výstupem práce je poté komparace

zjištěných skutečností.

KLÍČOVÁ SLOVA: Spolková republika Německo, veřejná správa, městské státy,

Berlín, Hamburk, Brémy.

ANOTATION:

.

The following thesis deals with the organisation of the city-states in Germany.

The analysed issue is very complex and that is the reason why the Czech leading experts

do not engage themselves in it. This also causes the lack of literary sources. The author

of the presented thesis will try to determine the specific position of three German city-

states. The target of this thesis is to compare the ascertained facts with the reality.

KEY WORDS: Federal republic of Germany, public administration, city-states, Berlin,

Hamburg, Bremen
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá popisem a analýzou veřejné správy městských států

ve Spolkové republice Německo (dále jen SRN). Výběr tématu byl jednoznačný, neboť

mne problematika německé veřejné správy (dále jen VS) zajímala jiţ od prvních

přednášek veřejné správy, tj. od prvního ročníku studia na Filozofické fakultě Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Proto jsem se rozhodla zacílit svou bakalářskou

práci právě do této oblasti.

Velmi zajímavým tématem se poté jeví problematika městských států v SRN.

Jedná se o téma, které není v České republice dosud zpracováno. Jedním z důvodů

nezájmu je neexistence českých zdrojů a sloţitost organizace VS v SRN. Pro mne

představuje absence českých zdrojů výzvu a dále moţnost se zdokonalit v německém

odborném jazyce.

Cílem bakalářské práce je deskripce a analýza tří městských států SRN, Berlína,

Hamburku a Brém. Přiblíţí jejich specifické postavení v organizaci německé VS,

determinuje jejich uspořádání, představí jednotlivé orgány. Zajímavé dále bude

porovnat rozdíly mezi jednotlivými městskými státy, pokud rozdíly existují.

Předpokladem je, ţe rozdíly existují. Kaţdý stát mohl získat své zvláštní

postavení na základě různých specifik. Rozdílná je velikost a počet obyvatel, z toho

můţe vyplývat i různá velikost a sloţení jednotlivých orgánů. Dalším důleţitým

faktorem bude porovnávání historických konotací.

Práce je členěna do sedmi hlavních kapitol. První kapitola se zabývá

charakteristikou SRN. Druhá kapitola determinuje veřejnou správu v SRN a

administrativním členěním SRN. Ve třetí kapitole je nastíněna definice městských států

a jejich ústav. Následující kapitoly jsou věnovány Berlínu, Hamburkua Brémám, jejich

členění, organizační struktuře, orgánům. Poslední kapitola je pak zasvěcena porovnání

tří městských států.

Velmi obtíţná je a bude práce s odborným jazykem. Řada termínů je pro

českého čtenáře obtíţnější či dokonce neznámá.

Práce je vypracována na základě analyticko-empirického přístupu. Práce je

vytvořena na základě studia odborné literatury, německých odborných knih o organizaci

v městských státech, knih o historii SRN a odborných politických a právních článků a

informací z relevantních internetových zdrojů, především z webových stránek

(Spolkového sněmu a oficiálních stránek městských států v SRN). Vzhledem
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k neexistenci českých zdrojů, které se problematikou veřejné správy v německých

městských státech zabývají, je zde čerpáno zejména z německé odborné literatury.

České texty byly pouţity jako metodologický zdroj či pro obecné studium evropské

veřejné správy.

Obtíţná dostupnost všech zdrojů byla i důvodem vyuţívání meziknihovní

výpůjčky, která je velmi náročná na čas, přesto představuje stěţejní bod k vypracování

bakalářské práce. K některým zdrojům bylo poté i přesto nemoţné se dostat.
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1. Politický systém SRN

1.1 Obecná charakteristika SRN

Spolková republika Německo není státem unitárním, nýbrţ sloţeným. Tento typ států

se skládá ze dvou a více jednotek, které jsou navenek reprezentovány jako celek.

V případě SRN se jedná o federaci sloţenou z 16 spolkových zemí, z nichţ tři

představují tzv. městské státy. V případě federace vykonávají jednotlivé spolkové země

svou státní moc, mají orgány soudní, zákonodárné i výkonné. Určité segmenty státní

moci jsou přenechány celku.
1

Federalismus nabízí různé moţnosti rozdělení pravomocí a činností mezi

Spolkem a spolkovými zeměmi. Německý federalismus se nazývá kooperativní

federalismus. Úkoly a činnosti jsou na obou úrovních dle zákonů rozdělené. Některé

funkce plní výlučně Spolek, jiné jsou ponechány spolkovým zemím. Kooperace mezi

zeměmi a Spolkem má i značný stranickopolitický význam. Spolkové země mohou

s pověřením Spolku vykonávat i některé administrativní úkony a vykonávat celkovou

spolkovou správní administrativu, to však neplatí vţdy.
2

Článek 20 GG definuje SRN jako demokratický sociální stát. Při vyhlašování

státních norem je v SRN kladen důraz na jednotlivé sociální oblasti. Sociální stát

zajišťuje sociální jistoty a blahobyt občanů a pokud moţno jim vytváří rovné podmínky

pro ţivot v sociální oblasti.
3

Německý politický systém lze charakterizovat jako parlamentarismus, někteří

politologové jej nazývají konkrétněji kancléřským parlamentarismem.
4
V parlamentních

systémech je typická kooperace mezi mocí výkonnou a zákonodárnou.
5

Německý model parlamentarismu bývá označován jako racionalizovaný

parlamentarismus. Tento systém zabraňuje politickým stranám neschopným zaplnit

1
ADAMOVÁ, Karolina a Ladislav KŘÍŢKOVSKÝ. Základy politologie. 2. dopl. vyd. Praha: C. H.

Beck, 2004, s. 219-220.
2
SCHUBERT, Klaus a Jürgen WAGNER. Federalismus a nové teritoriální členění: Ztroskotání spojení

spolkových zemí Berlín a Braniborsko a zvláštnosti německého federalismu. Politologický

časopis [online]. 1997, č. 1, s. 69-82 [cit. 2015-03-16]. Dostupné z WWW:

< http://www.politologickycasopis.cz/userfiles/file/1997/1/199714Schubert,WagnerFederalismus%20a%

20nove%20teritorialni%20cleneni.pdf>.
3

[…]


Abgeordnetenhaus, tedy poslanecká sněmovna.

V Hamburku nese zastupitelstvo/parlament orgán německé označení

Bürgerschaft, tedy měšťanstvo. Je zastoupen 121 poslanci.

V Brémách je zastupitelstvo/parlament označován téţ pojmem Bürgerschaft.

Brémský parlament má celkem 100 členů, 80 z Brém a 20 z Bremerhavenu.

V jednotlivý městských státech se liší i funkční období zastupitelských orgánů.

Nejkratší čtyřleté je v Brémách. V Hamburku a Berlíně je funkční období pětileté.

Pasivní volební právo do zastupitelského orgánu městských států je také

rozdílné. Pro městské státy Berlín a Hamburk je pasivní volební právo 18 let, kdeţto

pasivní volební právo v městském státě Brémy je poměrně vysoké, 25 let.
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 Zastupitelstvo/parlament má ve všech třech městských státech pravomoc

předčasně ukončit své funkční období. V městském státě Berlíně a Brémy je mimo to

pravomoc předčasně rozpustit zastupitelstvo/parlament přidělena i občanům, kteří tak

mohou rozhodnout na základě lidového hlasování.

Výkonné orgány městských států, které řídí komunální i zemské úrovně se

nazývají shodně Senát (Senat). Senátem v českém prostředí rozumíme radu/vládu.

Jednotlivé senátory/radní lze poté označovat jako ministry.

Organizace vrcholných institucí je v Brémách nejsloţitější, neboť se nejedná o

typický městský stát sestávající z jednoho města. Z toho plyne, ţe část městského státu

Bremerhaven má také své vlastní vrcholné instituce.

7.3 Správní úroveň

Porovnávané městské státy se od sebe liší velikostí, počtem obyvatel, ale také

počtem niţších samosprávných jednotek.

Všechny městské státy jsou dále členěny na různý počet obvodů, které

vykonávají na svém území samosprávnou činnost. Nejedná se o teritoriální státy, kde

menší územně samosprávné celky tvoří obce. Spíše toto členění reflektuje správní

strukturu statutárních měst, která se člení na obvody či městské části.

Obvodní úroveň je v městském státě Berlíně reprezentována obvodním

shromáţděním a obvodním úřadem, přičemţ obvodní shromáţdění představuje orgán

zastupitelský a volený. V těchto dvou zemích se však liší název vrcholného

představitele obvodu, voleného městských shromáţděním, pro Berlín – obvodní starosta

(Bezirkbürgermeister) a pro Hamburg – vedoucí obvodního úřadu (Bezirksamtleiter).

V Brémách jsou spravovány tzv. místními úřady (Ortsamt), v jejichţ čele stojí tzv.

vedoucí místního úřadu (Ortsamtsleiter).

Z výše zmíněného plyne, ţe mezi porovnávanými subjekty skutečně existují

rozdíly. Původní hypotéza byla potvrzena. Městské státy nejsou identické. Přesto lze

vypozorovat jisté podobnosti, např. členění do obvodů. Městské státy se snaţily

rozčlenit svá území na niţší územně administrativní jednotky, na které by mohly

delegovat i část úkonů státní správy.
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ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce byly tři spolkové země v SRN se zvláštním

statusem, městský stát Berlín, Hamburk a Brémy.

Na základě zjištěných poznatků lze konstatovat historické zakotvení městských

států v německé správní struktuře. Díky zvyklostem a tradicím si po stovky let

udrţovaly svá silná postavení. Jiţ od středověku byly tyto jednotky prezentovány jako

svobodná města a později jako státy. Ve své době města představovala velmi důleţitá

obchodní střediska, především díky obchodnímu sdruţení hanze.

Jako zásadní úskalí práce se ukázalo být odborné názvosloví, tedy problematika

překladu jednotlivých orgánů a institucí v jednotlivých městských státech.

V práci nebylo moţné pouţívat doslovné překlady, neboť doslovný překlad

často nelze v našem prostředí aplikovat. Coţ pozorovatele dezorientuje v dané

problematice. Proto bylo nutné pouţít názvosloví, které je českému čtenáři v domácím

prostředí známé.

Jako příklad uveďme označení pro starostu – primátora. Německý odborný jazyk

pouţívá hned tři různé ekvivalenty, kdeţto český překlad existuje pouze jeden, resp.

dva, protoţe se v městských státech prolíná rovina městská a zemská. Díky tomu

můţeme hovořit buď o primátorovi města, pokud bereme v potaz rovinu městskou.

Nebo o prezidentovi městského státu, pokud se zabýváme úrovní zemskou.

Největším nedostatkem při zpracovávání práce byla špatná dostupnost, či

dokonce absence českých odborných publikací a zdrojů, zabývajících se městskými

státy v SRN, resp. německou veřejnou správou. České materiály sice existují, ale

většinou jsou v nich jednotlivé pojmy přeloţeny chybně či doslovně a nezapadají do

kontextu řešené problematiky. Jedním takovým dokumentem je kupříkladu Česko –

německý a Německo – český slovník vybraných odborných výrazů z oblasti veřejné

správy, jehoţ aktualizované vydání zaštiťuje dokonce Ministerstvo vnitra ČR. I zde, po

konzultacích s vedoucí práce, byly některé pojmy významově i překladatelsky

pouţívány chybně.

Všechny tři městské státy mají stejný status a označení. Tento fakt můţe

evokovat shodnost či podobnost jejich vnitřní struktury a řídích mechanismů. Avšak

došlo k potvrzení stanovené hypotézy, která predikovala existenci rozdílů mezi

sledovanými jednotkami.

48

Problematika městských států v SRN se mi i po vypracování bakalářské práce

jeví jako velice zajímavá, ale sloţitá. Lze rozumět absenci česky psané literatury, neboť

práce s odborným německým jazykem je poměrně komplikovaná. Jeden z dalších kroků

můţe vést k vypracování správných překladových materiálů.
