Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Městské státy v SRN
Autorka práce: Dominika Kottová
Vedoucí práce: PhDr. Mirka Kubatová Pitrová, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autorky x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x
Samostatnost autorky při zpracování práce x
Celkový přístup a aktivita autorky x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předkládaná bakalářská práce Dominiky Kottové si jako cíl stanovila deskriptivně a analyticky postihnout postavení tří městských států v SRN v rámci německé organizace veřejné správy, a to ve vzájemném srovnání. Mohu konstatovat, že uvedeného cíle bylo dosaženo.

Studentka si v úvodu práce stanovuje metody a hypotézu, kterou v závěru práce verifikuje. Postupuje systematicky od obecné definice stěžejních termínů VS, správního kontextu, přes konkrétní kapitoly o městských státech. Práce je zakončena komparací vybraných aspektů.

Hamburk, Brémy i Berlín mají v systému VS v SRN stejný status a označení (městské státy). Přesto jejich správní struktura, řídicí mechanismy i názvy vrcholných orgánů vykazují značné odlišnosti. Uvedené autorka práce determinovala a podrobila analýze.

Jako problém se v českém odborném prostředí jeví absence relevantních českých zdrojů. K uvedené problematice zatím nebyla v českém jazyce zpracována žádná studie. I proto byla práce s česko-německým správním názvoslovím velmi obtížná, řada termínů v češtině dosud použita nebyla. S autorkou práce jsme intenzivně konzultovaly a hledaly vhodný způsob, jak českému čtenáři uvedené zprostředkovat. Pro bakalářskou práci se jednalo o náročný úkol.

Ráda bych jako vedoucí práce ocenila samostatný a pečlivý přístup ke zpracovávanému tématu. Ačkoliv se autorka nevyhnula občasným nepřesnostem či je práce na některých místech méně srozumitelná (z důvodu překladatelského zaváhání), představuje v rámci současného výzkumu jistě zajímavý počín.

Otázka k obhajobě:

V závěru práce (str. 47) autorka píše: „ ... České materiály sice existují, ale většinou jsou v nich jednotlivé pojmy přeloženy chybně či doslovně a nezapadají do kontextu řešené problematiky. Jedním takovým dokumentem je kupříkladu Česko – německý a Německo – český slovník vybraných odborných výrazů z oblasti veřejné správy, jehož aktualizované vydání zaštiťuje dokonce Ministerstvo vnitra ČR. I zde, po konzultacích s vedoucí práce, byly některé pojmy významově i překladatelsky používány chybně...“

Mohla by autorka práce uvést nějaké příklady?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VÝBORNĚ

7. 6. 2015

Datum

Podpis